
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  617/2010. 

 
  

EMENTA:   Aprova criação e inclusão da disciplina optati-

va intitulada: “TÓPICOS DE MACROECO-

NOMIA”, na grade curricular do Curso de Ba-

charelado em Ciências Econômicas, do Depar-

tamento de Letras e Ciências Humanas desta 

Universidade. 

 

 

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os 

termos da Decisão Nº 152/2010 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III 

Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.019849/2010,   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação e 

inclusão da disciplina optativa intitulada: “TÓPICOS DE MACROECONOMIA”, tendo co-

mo pré-requisito a disciplina “MACROECONOMIA II (código 04119)”, com carga horária 

total de 60/h (sessenta horas/aula), na grade curricular do Curso de Bacharelado em Ciências 

Econômicas, do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, cujo Pro-

grama de Disciplina encontra-se em anexo, conforme consta do Processo acima  mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28 de dezembro de 2010. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 

 
 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 



(ANEXO DA RESOLUÇÃO nº 617/2010 DO CEPE). 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 
 

IDENTIFICAÇÃO 

DISCIPLINA: TÓPICOS DE MACROECONOMIA  CÓDIGO:  

DEPARTAMENTO: DLCH                                                                          ÁREA: Economia 

CARGA HORÁRIA TOTAL:   60 h                                                                       NÚMERO DE CRÉDITOS:  04 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: TEÓRICAS:   60            PRÁTICAS:  00                      TOTAL: 60 

PRÉ-REQUISITOS: Macroeconomia II 

CO-REQUISITOS: Nenhum 

OBJETIVOS E EMENTA 

 

Objetivos: O objetivo básico do curso é proporcionar uma visão dos principais modelos da teoria do crescimento 

econômico, Solow, Solow com capital humano, teoria do crescimento endógeno, modelo de Romer e crescimento 

com tecnologia. Estabelecendo as conexões desses modelos macroeconômicos com a realidade atual. 

Ementa: Teorias do Crescimento Econômico e teorias dos ciclos econômicos. Modelo de Von Neumann, modelo 

dinâmico de insumo-produto, modelo de Solow, modelo de crescimento com capital-humano, convergência nas 

taxas de crescimento evidências empíricas, tecnologia, modelo de Romer, modelo de crescimento endógeno. 

 

 

CONTEÚDOS 
1. Modelo de Von Neumann de crescimento econômico. 

2. Modelo de Solow 

3. Modelo de Solow com Capital Humano. 

4. Convergência nas taxas de crescimento. 

5. Modelo de crescimento com Tecnologia. 

6. Modelo de Romer. 

7. Modelo de crescimento endógeno -  Modelo AK 

8. Modelo de Ciclo Reais. 

9. Modelo de Ciclo Econômico de Kalecki. 

 

 

BIBLIOGRAFIA  

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS BÁSICAS: 

Charles I Jones, Introdução à teoria do Crescimento Econômico, Editora Campus, 2000.  

Jorge Miglioli, Acumulação de Capital e Demanda Efetiva. Editora Hucitc, 2 ed. , 2003. 

 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS COMPLEMENTAR: 

Blanchard, Olivier. Macroeconomia, Editora Prentice Hall Brasil, 5 ed. 

 

 

 

 

Emissão  

Data: 08/06/2010               Responsável: Prof. Gisléia Benini Duarte 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos    52171-900         Recife - PE 

Fone: 0xx-81-3302-1000            www.ufrpe.br 


